平成 24 年 1 月 18 日

各      位

会社名     特種東海製紙株式会社

代表社名   代表取締役社長 三 澤 清 利

（コード番号 3708 東証第一部）

お問合せ先  取締役社長室長 大 島 一 宏

℡０３（３２７３）８２８１

株式会社竹尾の株式の追加取得（持分法適用関連会社化）に関するお知らせ

当社は、当社の取引先である株式会社竹尾の株式の追加取得を行い、持分法適用関連会社とする

こととなりましたのでお知らせいたします。なお、株式会社竹尾の株式は譲渡制限株式であり、平

成２４年１月１８日開催の同社取締役会において、当社が同社株式を取得することについて承認が

得られましたことからここでお知らせするものです。

１．株式の取得の理由

当社は、特殊素材事業の主力商品であるファンシーペーパーについて、従前から株式会社竹尾を

主要代理店の一つとして販売をしておりますが、国内景気やファンシーペーパー市場の成熟化など

の環境変化に対応すべく、同社との安定的な取引継続はもとより、同社と連携しての新たな商品開

発や新市場開拓などの事業推進を目的として同社の株式を追加取得いたします。

２．株式会社竹尾の概要

（１） 名 称 株式会社 竹尾

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田錦町三丁目 12 番 6 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 竹尾 稠

（４） 事 業 内 容 紙卸売

（５） 資 本 金 ３３０百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和１２年２月１１日

（７） 大株主及び持株比率 特種東海製紙株式会社 13.5％

資本関係

当該会社は当社の普通株式 2,620,695 株（保有比率

1.6％）を保有しており、当社は当該会社の普通株

式 812,500 株（保有比率 13.5％）を保有しておりま

す。（平成 23 年 9月末現在）

人的関係 記載すべき人的関係はありません。

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

取引関係
主に当社から当該会社に対しての販売取引があり

ます。

純 資 産 10,584 百万円

総 資 産 24,454 百万円

売 上 高 26,964 百万円

営 業 利 益 174 百万円

経 常 利 益 250 百万円

（９）
経営成績及び財政状態

（平成 22 年 11 月期）

当 期 純 利 益 128 百万円

３．日程

株式受渡予定日：  平成２４年２月２８日

４．取得株式数及び取得後の取得株式の状況並びに取得の方法

（１）異動前の保有株式数   812,500 株（保有比率１３．５％，議決権比率１５．３％）

（２）取得株式数    441,600 株（取得比率 ７．４％，議決権比率 ８．３％）

（３）異動後の保有株式数 1,254,100 株（保有比率２０．９％，議決権比率２３．６％）

（４）株式取得の方法  既存株主より取得

５．今後の見通し

当期の連結決算に与える影響は軽微であると見込まれますので、業績予想に変更はありませ

んが、今後業績に影響を与えると判断した場合は速やかに開示いたします。

以 上